<sup>3</sup> Id id, ii. 35, p. 183: "Verum hæc cretata ecclesiasticæ dignitatis ambitio ab ipso tempore apostolorum usque ad

so far, and become so open and shameless, that any one who desired a place of authority in Church or State had to pledge himself by oath to maintain the simoniacal persons in their pretended rights. The emperor himself had to swear that, so far from maintaining the laws of his pious predecessors against simony, he would render them null and void.<sup>1</sup> He says that he had known it to happen that, in order to pay the price which he had promised, the wretched simoniacal purchaser was actually compelled to strip off the precious marbles of the churches, and even the very tiles from their roofs; <sup>2</sup> and in another place he describes in lamentable terms

tempora christianorum principum immanitate persecutionum deterrita disparuit. Quia primus omnium et gravioribus tormentis subiciebatur, qui primus rector et potentior ceteris videbatur. Simul vero pax est reddita christianis in tantum, ut ipsi etiam imperatores augustum verticem eunctasque terreni imperii infulas sacerdotum Christi submitterent vestigiis, pestis illa antiqua rediit, tantamque potentiam et gloriosum, in quo cum Christo sancti iam regnabant, regnum et sacerdotium videns obstupuit, cui dominari et principari solito cupida, qua veritate, cuius particeps non est, nequivit, fallacia sibi præripere maluit. Unde quod catholica ecclesia promeruerat Dei gratia, ambitio symoniana optinere quæsivit pecunia; non ut in catholica velut adoptionis filius subesset gratiæ Dei ac deserviret, sed ut præsumptionis tyrannus præesset ac imperaret."

<sup>1</sup> Id. id., 'Lib. de Lite,' ii. 36, p. 185: "Sic quod prius fuerat furtum quodque gradatim factum est latrocinium, ad tantam iam pervenit tyrannidem, ut, quicumque seu ecclesiis seu civitatibus principari querit, non prius id adipiscatur, quam ipsi quoque plebeculæ libellos hereticorum et sacrilegorum se observaturum et defensorum iuramento et scripto confir-

maverit. Parum videtur hoc exigi ab inferioribus potestatibus, ab ipsis summis hoc exigitur imperatoribus. Nec prius licet eis imperii insignia suscipere, quam iuraverint se non solum scripta illa non cassatum, sed etiam defonsum iri. O libertas et pietas Romanæ reipublicæ! O liberalitas et potestas maiestatis imperatoris! Cogitur summus princeps iurare, ne leges religiosorum principum ante se vel suas debeat observare, sed potius evacuare. Vult sibi reddi quæ sunt cæsaris ab his, qui contradicunt Deo reddi quæ sunt Dei. Videat, quæso, quale sibi sit illud imperium, quod eum repente efficit ex christiano paganum, immo peiorem pagano, quia apostatam a Deo; cum perversis enim efficitur perversus et cum sacrilegis sacrilegus et ideo morte dignus, quia consentit talia facientibus, qui iam non est dicendus perversis consentire, sed revera, ut peiora faciant, imperare, quibus licentiam suo iuramento administrat impune retinendi, quæ invaserant, et audaciam impune invadendi, si qua restant."

<sup>2</sup> Id. id., ii. 43, p. 192: "Hinc iam venditor ab emptore non solum suam et suorum, sed insuper ecclesiasticam pecuniam non erubescit omnimodis exigere. Ei michi! contigit me ab his qui interfecerunt tam horrendum facinus cognovisse, videlicet post

the ruin and desolation of the churches and monasteries, especially in Italy, which had been brought about by this vice.<sup>1</sup>

Lambert of Hersfeld represents the Archbishop of Bremen and Count Werner, while they controlled the government during the minority of Henry IV., as selling all offices, whether ecclesiastical or secular, and especially the abbacies.<sup>2</sup>

We must not indeed take such statements as these too literally, we must be prepared to allow for something at least of exaggeration in the picture which they present of the condition of the Church; but there is no reason to doubt that it was substantially true, and there was no question of Church order to which the reformers felt it more necessary to turn their attention. We have already dealt with the history of the deposition of the Pope at Sutri, and have noted

pretiosa marmora parietum et emblematum basilicarum pro hoc negotio distracta etiam tegulas tectis earum cogente et iubente venditores diruptas, ut sibi a miserimo emptore iam sero super tale factum lamentante promissi pretii summa persolveretur. Dicat si quis valet, quanam hæresis aliquando tantam desolationem ecclesiarum Dei machinata est, quantam hæc."

<sup>1</sup> Id. id., 'Lib. de Lite,' ii. 35, p. 184: "Inde passim et maxime per totam Italiam videntur ecclesiæ Dei et monasteria seu reliqua religiosa loca, quædam a fundamentis destructa et eversa, quædam etiam effossa, quædam adhuc semirutis tectis et ruinam sui minantibus parietibus horrida, quædam desolata ab hominibus, bestiis tantum noxiis et volucribus immundis relicta, quædam frutectis et urticis repleta, quædam et si adhuc videntur muris et ædificiis exterius stare et inhabitari, omne tamen decori suo atque interiori ornatu tam in libris quam et in ecclesiastici ministerii vasis et vestibulis inveniuntur spoliata, ut ex multis, quæ devota antiquitas piis locis conquieserat vel paraverat, ne qualecunque supersit psalterium aut fictile samiolium seu corporale linteolum.

Quædam etiam multis et variis prædiis, castris, municipiis, familiis et pecuniis olim inclita, nunc ne agellulum quidem nec tuguriolum nec mancipium nec asellulum vel hædulum, sed nec quicquam eorum quæ possederant retentant, in tantum ut ipsa sanctuarii atria et christianorum cymiteria alienus agricola sibi aret atque excolat messibusque vel vitibus repleat."